
افزایش چهار برابری تراز دریاچه ارومیه

اربعین امسال هم دینار به زائران داده خواهد شد

بهره برداری از دو طرح مهم صنعت آب استان آذربایجان غربی با حضور علی اکبر 
محرابیان، وزیر نیرو روز پنجشنبه در این استان.

بهره برداری از »بند و کانال بادین آباد« به عنوان فاز دوم و نهایی بزرگترین طرح احیای 
دریاچه ارومیه با اعتبار ۱۵۰۰ میلیارد تومان از مهم ترین این طرح ها به شمار می رود. 
افتتاح عملیات احداث شبکه آبیاری جلدیان و سروکانی با هدف تأمین آب )تحت 
فشار( اراضی منطقه در سطح ۲۶۰۶ هکتار با سرمایه گذاری ۱۴۰۰ میلیارد تومان از 

دیگر طرح هایی است که با حضور وزیر نیرو در استان آذربایجان غربی افتتاح شد.
همچنین طرح انتقال آب به دریاچه ارومیه به عنوان یکی از راهکارهای ۱9 گانه در 
شورای ملی مدیریت راهبردی مورد تأیید قرار گرفته بود. براین اساس با بهره برداری 
فاز دوم بزرگترین طرح محیط زیستی غرب آسیا و افزودن ۱8۰ میلیون مترمکعب 
آب رودخانه بادین آباد به مخزن سدکانی سیب، در مجموع امکان انتقال سالیانه 
۴8۰ میلیون مترمکعب آب به منظور تأمین بخشی از نیازهای زیست محیطی دریاچه 
ارومیه فراهم شد. وزیر نیرو در حاشیه این مراسم با بیان این که با اجرای پروژه های 
احیای دریاچه ارومیه امید می رود هر سال شاهد افزایش تراز و احیای دریاچه ارومیه 
باشیم، گفت: پس از این، اقدامات موجود نرم افزاری خواهد بود و در مدیریت منابع 
آب بویژه مصرف آن در بخش کشاورزی و دیگر اقدامات باید طوری عمل کرد که فرایند 
احیا تکمیل شود. علی اکبر محرابیان بیان کرد: موضوع احیای دریاچه ارومیه از جمله 
موضوعات مهمی بود که از ابتدای شروع دولت با تأکیدهای رئیس جمهور شهید 
در دستور کار قرار گرفت. در اولین سفر حضرت آیت الله رئیسی و طی بازدیدی که از 
منطقه انجام شد، طرح های بسیاری در این زمینه پیش بینی شده بود که در نتیجه 
تکمیل  آنها در دستور کار قرار گرفت. وزیر نیرو ادامه داد: مرحله اول طرح های انتقال 
آب در اسفند ۱۴۰۱ با حضور آیت الله رئیسی به بهره برداری رسید و در همان سفر بر 
تکمیل این طرح ها تأکید شد. وی ادامه داد: در نتیجه طبیعی است که تراز دریاچه 
ارومیه هر سال مثبت و بالاتر خواهد رفت و شاهد احیا خواهیم بود. در مقایسه با 
شرایط گذشته باید گفت که حجم آب دریاچه نسبت به مهرماه ۴ برابر افزایش را 
تجربه کرده و مساحت آن هم 3 برابر شده است. وی ادامه داد: امیدواریم با اجرایی 
شدن این پروژه ها که به بهره برداری کامل رسیده است، هر سال شاهد افزایش تراز و 
حرکت سریعتر به سمت احیای دریاچه ارومیه باشیم. وزیر نیرو گفت: طی سه سال 
کشوری که در معادلات انرژی جهان به طور کامل حذف شده بود به طراح بسته انرژی 
سازمان شانگهای تبدیل شد. وی افزود: در دوران کرونا و دوران سخت تابستان ۱۴۰۰ 
بخشی از مردم با خرید دستگاه ونتیلاتور از مریض خود در خانه مراقبت می کردند و 

قطعی برق در آن زمان چه مصایب بزرگی برای مردم کشور ایجاد کرد.

رئیس کل بانک مرکزی گفت: امسال هم مانند سال گذشته دینار به زائران اربعین 
داده خواهد شد.محمد رضا فرزین در گفت وگویی درباره تأمین ارز اربعین سال جاری 
افزود: هیچ مشکلی در تأمین ارز زائران وجود نخواهد داشت.وی ادامه داد: شعب 
بانک ها در همه شهرها و روستاها ارز لازم را برای زائران اربعین تأمین می کنند. سازمان 
حج و زیارت با انتشار اطلاعیه ای درباره ثبت نام متقاضیان زیارت اربعین حسینی 
اعلام کرد: ثبت نام از متقاضیان زیارت اربعین حسینی از ساعت ۱۰ روز یکشنبه در 
سامانه سماح آغاز می شود و آن دسته از هموطنان که قصد تشرف برای زیارت اربعین 
دارند، حتماً باید در این سامانه ثبت نام کنند و با انتخاب بسته بیمه ای مورد نظر و 

پرداخت حق بیمه، خود را تحت پوشش خدمات بیمه قرار دهند.

گزارش خبری
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۱3 تیرماه سال گذشته، در جلسه سران سازمان 
شانگهای در هند، ایران رسماً به عنوان عضو 
این سازمان اعلام شد. در آن روز، ژانگ مینگ، 
دبیرکل سازمان همکاری شانگهای با تقدیر 
از تلاش های ایران در راه پیوستن به این نهاد 
گفت: الحاق ایران به سازمان همکاری شانگهای 
)SCO( به عنوان یک عضو کامل، محتوای 
عملی جدیدی را به همراه خواهد داشــت و 
چشم اندازهای وسیعی را باز می کند و اطمینان 
دارم که عضویت کامل ایران به همکاری سازمان 

شانگهای در زمینه های مختلف کمک خواهد 
کرد. جمهوری اسلامی ایران از سال ۲۰۰۵ عضو 
ناظر سازمان همکاری شانگهای بود و درخواست 
کشورمان برای عضویت رسمی و کامل در این 
سازمان نیز پس از ۱۶ سال، در اولین حضور 
رئیس جمهوری  عــنــوان  بــه  رئیسی  شهید 
اسلامی ایران در بیست و یکمین نشست سران 
شانگهای در شهر دوشنبه پایتخت تاجیکستان 
تأیید هشت عضو دیگر  به   ۱۴۰۰ در شهریور 
سازمان رسید و ایران نهمین عضو این سازمان 

مهم منطقه ای شد.

روند قابل تأمل
سازمان همکاری شانگهای یک نهاد بین المللی 

است که توسط چین)حجم تجارت این کشور 
با ایران حدود ۱9 میلیارد دلار است(، قزاقستان 
)تــجــارت ۲۰۵ میلیون دلاری با ایــران دارد(، 
قرقیزستان )حجم تجارت این کشور با ایران 
۵۲ میلیون دلار است(، تاجیکستان )حدود ۵ 
میلیون دلار با ایران تجارت دارد(، روسیه )حجم 
تجارت این کشور با ایران بیش از ۵ میلیارد دلار 
است( و ازبکستان )حجم تجارت این کشور با 
ایــران حدود ۲۶۰ میلیون دلار است( در سال 
۲۰۰۱ تأسیس شد. در سال ۲۰۱۷، هند )این 
کشور ۱۶ میلیارد دلار با ایــران تجارت دارد( و 
پاکستان )حدود دو میلیارد دلار با ایران تجارت 
دارد( نیز به عنوان عضو پذیرفته شدند. 3 کشور 
افغانستان، بلاروس و مغولستان، عضو ناظر 

تراز مثبت تجاری ایران با شانگهای
دستاوردی که بعد از 16 سال در دولت شهید جمهور محقق شد

تجارت
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و ۶ کشور آذربایجان، ارمنستان، پادشاهی 
کامبوج، نپال، ترکیه و سریلانکا نیز از شرکای 
گفت وگوی آن محسوب می شوند. برخی از 
منتقدان دولت و سیاستگذاران دولت های 
یازدهم و دوازدهــم که در حوزه همکاری های 
نتوانسته  و بخصوص شانگهای  بین المللی 
بودند به دستاوردی برسند، این سازمان را زیر 
سؤال می بردند و اظهار می کردند که عضویت در 
چنین سازمانی برای ایران هیچ رهاوردی نخواهد 
داشت و حتی در دوره روحانی عنوان می شد از 
آنجا که ایران مورد شدیدترین تحریم هاست، 
نمی تواند وارد پیمان های بین المللی شود و 
حتی اگر هم بخواهد، کشورهای عضو مانع 

پیوستن ایران خواهند شد.

ادامه مسیر توسط دولت چهاردهم
دولــت سیزدهم با تمام تــوان تــلاش کــرد که 
در تمام روزهای کاری خود، کارنامه درخشانی 
را برجای بگذارد. قطعاً اگر عمر دولت شهید 
رئیسی ادامه پیدا می کرد، ۴ سال فعالیت دولت 

سیزدهم مملو از رکوردهای تاریخی بود.
ــان بــا بهره مندی از ســه میلیارد  ــازم ــن س ای
جمعیت، بیش از ۲۰ درصــد تولید ناخالص 
داخــلــی در عــرصــه جــهــانــی، عضویت چهار 
قدرت هسته ای و دو عضو دائم شورای امنیت، 
تجربه ای منحصر به فرد برای کشورمان فراهم 
کرده و ضــروری است که دولت چهاردهم به 
عنوان تکمیل کننده مسیر دولت سیزدهم، 
از برنامه های تدوین شده بهره ببرد و شرایطی 
را فراهم کند که کشور، مــردم، تجار و فعالان 

اقتصادی از فرصت پیش آمده منتفع شوند.

روند صعودی مبادلات تجاری
با عضویت دائم ایران در پیمان شانگهای، حجم 
تجارت مان با کشورهای عضو، ماهانه در حال 
ــاری نشان می دهد  افزایش اســت. قیاس آم

که از ابتدای ســال ۱۴۰۲ تا پایان دی مــاه ۶۴ 
میلیون و 3۱۱ هزار تن کالای غیرنفتی به ارزش 
3۷ میلیارد و ۱38 میلیون و ۴۷3 هــزار دلار 
بین ایران و ۱۱ عضو و ناظر سازمان همکاری های 
شانگهای تبادل شد که نسبت به مدت مشابه 
سال قبل از لحاظ وزنی ۴۰.۷ درصد و از لحاظ 
ارزش ۵.۵ درصد رشد داشته است. همچنین 
صادرات غیرنفتی کشورمان به اعضای سازمان 
شانگهای در این مدت ۵۴.۵ میلیون تن کالا به 
ارزش ۱8 میلیارد دلار بوده که نشانگر رشد یک 
درصدی ارزش نسبت به مدت مشابه است و 
۴8.۲ درصد وزن و ۴۴.۴ درصــدی ارزش کل 
ــادرات اســت. آمــار دیگری که رشد تجارت  ص
را نشان می دهد مربوط به سال ۱۴۰۱ است. 
ــازده ماهه ســال عنوان شــده بیش از ۵۰  در ی
میلیون و ۶۰3 هزار تن کالا به ارزش 38 میلیارد 
و 8۲9 میلیون و ۴۴۵ هزار دلار بین ایران و ۱۱ 
کشور عضو سازمان همکاری شانگهای تبادل 
شد که از این میزان ۴۱ میلیون و ۷۰3 هزار تن 
کالا به ارزش ۱9 میلیارد و ۶۱3 میلیون دلار، 
سهم صادرات ایران به این کشورها بوده که در 
وزن بیش از دو درصد و در ارزش ۶.۴ درصد 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته افزایش 
داشته و سهم واردات نیز از این میزان تجارت، 
8 میلیون و 9۰۰ هزار تن کالا به ارزش ۱9 میلیارد 
و ۲۱۶ میلیون و ۵۰۰ هزار دلار بوده که با رشد 
۷.۷ درصدی در وزن و 33.۴ درصدی در ارزش 
همراه بوده است. در ۱۱ ماه سال گذشته نزدیک 
به ۶ میلیارد دلار تجارت غیرنفتی کشورمان با 
اعضای سازمان شانگهای رشد داشته که نسبت 
به مدت مشابه ۱8.3 درصد افزایش را نشان 
می دهد. همچنین بیشترین میزان رشد در 
واردات بوده، اما با وجود این، صادرات همچنان 
بیش از واردات است و تراز تجاری کشورمان با 
۱۱ کشور عضو و ناظر سازمان شانگهای مثبت 
39۶ میلیون و ۴۴۵ هزار و ۴۶۷ دلار بوده است.

وزیر راه و شهرسازی از تصویب تأمین منابع مالی ۲ پروژه ریلی از 
محل منابع استجازه رهبر معظم انقلاب و تصویب در هیأت دولت 
خبر داد. به گزارش وزارت راه و شهرسازی، »مهرداد بذرپاش« 
از تصویب ۲ پروژه ریلی مهم کشور به عنوان پروژه های مشمول 
استجازه رهبر معظم انقلاب در جلسه امروز هیأت دولت خبر 
داد. بذرپاش گفت: با پیگیری های چند ماهه مستمر وزارت راه و 
شهرسازی، ۲ پروژه ریلی مهم کشور به پروژه های مشمول استجازه 
رهبر انقلاب افزوده شد و جهش قابل توجهی در روند اجرای آنها 
ایجاد خواهد شد. وی توضیح  داد: یکی از این پروژه ها، پروژه ریلی 
راهبردی کرمانشاه -خسروی است که شبکه ریلی کشور ایران را 

به عراق متصل می کند و مسیر ترانزیتی کشور را در قالب کمربند 
»ایران- راه« تکمیل می کند. به گفته وزیر راه و شهرسازی، این پروژه 
ریلی که ۲۶3 کیلومتر طول دارد، در حال حاضر حدود ۴۰ درصد 
پیشرفت فیزیکی دارد که با تزریق 3۰ همت منابع نقدی از محل 
ع وقت و در یک بازه زمانی  استجازه رهبر معظم انقلاب، در اسر
سه ساله تکمیل می شود و به بهره برداری خواهد رسید. وی ادامه  
داد: پروژه مهم دیگر راه آهن اصفهان )مبارکه( به شهرکرد است که 
از پیشرفت فیزیکی ۷۰ درصد برخوردار بوده و با هزینه حدود چهار 
همت منابع نقدی از محل فوق الذکر حداکثر تا یک سال آینده 

تکمیل و بهره برداری می شود.

استجازه از رهبر انقلاب برای اجرای ۲ پروژه ریلی
بر اساس آمارهای رسمی وزارت راه و شهرسازی، در دولت سیزدهم 
میزان جابه جایی مسافر بین المللی 9.۲ میلیون نفر افزایش یافته 

و نسبت به ابتدای دولت مردمی ۷۶۷ درصد رشد داشته است.
همچنین آمارها از افزایش ۶۰ هزار سورتی پرواز بین المللی در 
دولت مردمی سیزدهم حکایت دارد که نسبت به ابتدای دولت 

۴۰۰ درصد رشد داشته است.
در دولت مردمی سیزدهم ۱۰۵ فروند هواپیمای جدید وارد ناوگان 
هوایی کشور شده است و ظرفیت اعزام و پذیرش مسافر داخلی 
و بین المللی در فرودگاه های تحت مالکیت شرکت فرودگاه ها 
و ناوبری هوایی ایران از 3.۵۷ میلیون نفر در سال ۱۴۰۰ به 8.۵9 

میلیون نفر افزایش یافته است که بیانگر رشد ۲.۵ میلیون نفری 
ــزام و پذیرش مسافر داخلی و بین المللی است.  ظرفیت اع
ناگفته نماند که متوسط ماهانه پروازهای عبوری در یک سال 
اخیر نسبت به میانگین ماهانه سال ۱۴۰۰ نیز رشد 8۵ درصدی را 

تجربه کرده است.
بر اساس این گزارش، کاهش سن ناوگان هوایی از سال ۱۴۰۰ به 
۲۶ سال با ۱۶۲ فروند رسیده بود، همچنین در شهریور ۱۴۰۰ و در 
ابتدای دولت سیزدهم، تعداد ناوگان هواپیمایی کمتر از ۱۰۰ فروند 
بود و عمر ناوگان به ۲8.۵ سال می رسید و ناوگانی بسیار شکننده 

در کشور فعالیت می کرد.

ورود 1۰۵ فروند هواپیما به ناوگان هوایی


